UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /GM-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 10 năm 2023

GIẤY MỜI
Rà soát các khu dân cư tập trung, điểm dân cư nhỏ lẻ trên bãi sông theo Quyết

định số 257/QĐ-TTg ngày 18/02/2016 và Quyết định số 429/QĐ-TTg ngày

21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ và

quy hoạch đê điều hệ thống sông Hồng, sông Thái Bình.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện: Lục Nam, Lạng Giang,

 Tân Yên, Yên Dũng, Việt Yên, Hiệp Hòa và thành phố Bắc Giang.

Thực hiện công văn số 2359/UBND-KTN ngày 10/5/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc rà soát hiện trạng các bãi sông và tăng cường công tác quản lý, sử dụng

bãi sông đảm bảo theo quy định. Sau khi xem xét báo cáo của các đơn vị, để cập nhật,

hoàn thiện đầy đủ các thông tin, Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức buổi làm việc rà

soát, thống nhất nội dung báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo quản lý các hoạt động

trên bãi sông.

1. Thành phần:

- Sở Nông nghiệp và PTNT: lãnh đạo Sở; lãnh đạo Chi cục Thủy lợi và

chuyện viên; lãnh đạo phòng QLXDCT và chuyên viên.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có đê: Lãnh đạo UBND, phòng Nông

nghiệp và PTNT (Kinh tế), phòng Kinh tế Hạ tầng (Quản lý đô thị).

2. Thời gian: 14h00 phút, ngày 11 tháng 10 năm 2023 (thứ Tư).

3. Địa điểm: Hội trường Sở Nông nghiệp và PTNT (tầng 7, khu liên cơ quan,

Quảng trường 3/2, TP. Bắc Giang).

Giao Chi cục Thủy lợi chuẩn bị nội dung, các điều kiện phục vụ buổi họp.

Để buổi làm việc đạt hiệu quả, đề nghị UBND các huyện, thành phố chuẩn bị

nội dung và tham gia ý kiến bằng văn bản theo đề cương gửi kèm.

Kính mời các đại biểu đến dự đầy đủ, đúng giờ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Thủy lợi, Phòng QLXDCT;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dĩnh

Đề cương tham gia ý kiến

(Kèm theo Giấy mời số      /GM-SNN ngày    /10/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

1. Rà soát toàn bộ các khu dân cư, điểm dân cư hiện có trên bãi sông (kể cả

các khu vực nằm trong phụ lục III, Quyết định 257/QĐ-TTg). Tổng hợp các khu dân

cư tập trung, điểm dân cư nhỏ lẻ hiện có trên bãi sông theo bảng:

TT

Tên

bối,

bãi

Vị trí

theo

tuyến đê

chính

Diện tích

bãi tự

nhiên

(ha)

Số khu

dân cư ,

điểm dân

cư

DT khu

dân cư,

điểm dân

cư nhỏ lẻ

(ha)

(thôn,

TDP,

xã,

phường)

Dân số

(người)
Ghi chú

I. Về khu dân cư tập trung

1

Km …

đến Km…

đê ….

Thôn….

, xã …..

Có đáp

ứng tiêu

chí(phần

Ghi chú

dưới

đây) ?

…

II. Về điểm dân cư nhỏ lẻ

1

Km …

đến Km…

đê ….

Thôn….

, xã …..

Đánh giá

tổng thể

khu vực

điểm dân

cư đang

bị sạt lở

nguy

hiểm hay

không,

số hộ

nằm

trong

phạm vị

bảo vệ

đê cần di

dời

…

Ghi chú:

Trên cơ sở rà soát các khu, điểm dân cư hiện có (quy hoạch trong tương lai

không được tính), đề nghị phân loại và làm rõ số liệu, cụ thể:

1. Đối với khu dân cư tập trung trên bãi sông (cung cấp cụ thể tên khu dân cư,

tương ứng km đê, số dân, diện tích khu dân cư…) phải đáp ứng một trong các tiêu

chí sau:

(i) Khu phố cổ, làng cổ theo quy định tại khoản 16 Điều 3 Luật Đê điều.

(ii) Diện tích ≤5ha và có từ 400 người (hoặc 100 hộ) trở lên.

(iii) Diện tích >5ha và có mật độ dân cư từ 80 người/ha (20 hộ/1ha) trở lên,

trong đó không được quy đổi khu vực có mật độ dân cư cao bù cho khu vực có mật

độ dân cư thấp.

(iv) Có cao độ san nền tự nhiên khu dân cư cao hơn mực nước lũ thiết kế đê

(trên đồi cao).

2. Đối với các điểm dân cư nhỏ lẻ trên bãi sông còn lại không đáp ứng tiêu chí

là khu dân cư tập trung (đã nêu trên) gồm tên thôn, xóm, xã, tương ứng km đê nếu

có, số dân, diện tích.... Trọng tâm là các khu vực sau:

- Tuyến tả sông Cầu:

+ Địa bàn huyện Hiệp Hòa: các thôn Giang Tân, Thái Thọ xã Thái Sơn; Chùa,

Đồng Hòa, Phù Cốc, Quyết Tiến, Đoàn Kết xã Hòa Sơn; Hương Thịnh, Phú Cốc xã

Quang Minh; Bảo Tân, Đại Mão xã Đại Thành; Ninh Tào xã Hợp Thịnh; Trung

Hưng xã Mai Trung; Cẩm Bào, Cẩm Xuyên, Cẩm Hoàng xã Xuân Cẩm; Đồng Công,

Tiên Sơn xã Hương Lâm; Châu Lỗ, Vọng Giang, Mai Hạ xã Mai Đình; Xuân Thành

xã Châu Minh; Yên Ninh xã Đông Lỗ.

+ Địa bàn huyện Việt Yên: các thôn Thần Trúc, Thượng Lát xã Tiên Sơn.

+ Địa bàn huyện Yên Dũng: các thôn Yên Sơn, Yên Hà, Yên Thịnh, Bùi Bến,

Thạnh Xá, Yên Tập Bắc, Yên Tập Bến xã Yên Lư; thôn Tư Mại, Phú Mại xã Tư

Mại.

- Tuyến tả sông Thương:

+ Địa bàn huyện Lạng Giang: các thôn Thị, Chùa, Đức Thọ xã Dương Đức;

Lẻ, Phúc Mãn, Trại Phúc Mãn xã Xuân Hương.

+ Địa bàn thành phố Bắc Giang: các thôn, tổ dân phố TDP số 1 phường Thọ

Xương; TDP Chi Ly phường Trần Phú; TDP Châu Xuyên (khu vực kho Mắm), Tiền

Môn phường Lê Lợi; thôn Ngò, Văn Sơn xã Tân Tiến.

+ Địa bàn huyện Yên Dũng: một số nhà ở riêng lẻ còn lại.

- Tuyến hữu sông Thương:

+ Địa bàn huyện Tân Yên: các thôn Sấu, Bến xã Liên Chung.

+ Địa bàn thành phố Bắc Giang: các thôn Đồng Bùi, Phú Giã xã Song Mai,

TDP Tân Thành, phường Đa Mai.

+ Địa bàn huyện Yên Dũng: khu vực chân cầu Bến Đám.

- Tuyến hữu sông Lục Nam: các tổ dân phố Nhiêu Hà, Chằm Mới, Cẩm Y thị

trấn Đồi Ngô; thôn Bình Tân xã Khám Lạng.

- Tuyến tả sông Lục Nam: khu vực thượng và hạ lưu cầu Lục Nam đến cầu

Cẩm Lý.

Đề nghị các địa phương cân nhắc rà soát kỹ tiêu chí (i) và (iv) tại phần 1 để

bổ sung, điều chỉnh khu dân cư tập trung hay điểm dân cư nhỏ lẻ cho phù hợp và

chịu trách nhiệm về số liệu cung cấp.

		dinhnv_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-06T10:58:13+0700

		2023-10-06T15:48:58+0700

		2023-10-06T15:49:58+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-06T15:50:18+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-06T15:50:34+0700